A Nno M.D. Capitulum Generale Patavij. Rector Generalis R.P.D. Hieronymus Mediolanensis. Visitatores D. Donatus Mediolanensis, D. Felix Cremonensis, D. Valerius Vicentinus, & D. Nicolaus Venetus. Anno 1501. Capitulum Generale Cremonæ. Rector Generalis R.P.D. Philippus Vercellensis. Visitatores D. Augustinus Ticinensis, D. Illuminatus Mediolanensis, D. Fulgentius Regius, & D. Hieronymus Venetus. Anno 1502. Capitulum Generale Raenna. Rector Generalis R.P.D. Augustinus Ticinensis. Visitatores D. Germanus Vercellensis, D. Desiderius Patavini, D. Martinus Bergomensis, & D. Augustinus Mantuanus.

Hoc autem anno Illuftriss. Dom. Fridericus Sanseverinus S. Theodori Diaconus Cardinalis, qui Praeposituram insignem Ordinis canonico rum regularium S. Mariz de Crecentiaco, multis aurorum milibus in ſuis redditibus abudantem, in Commendam tenet, que licet olim eſſet caput congregationis, & curam animarum adiunctam habet, ad eam nihilominus deflationem in ſpiritualibus deuenerat, vt yaus ihi canonicus cum nonnullis clericis mercede conductus ad ſacra facienda ſolummodo refideret, cum R.P.D. Constantio Applano Procuratore Generali noſtræ congregacionis de conuentu canoni-

caonico.

canonicorum sub regimincimus Prioris in eadē Prepositura ex nostris constitudo habuit tra-  
ctatum, quibus monasterij fabricas, & curam a-  
nimarum cum Ecclesia, & illius mobilibus, cer-  
toque terrā ambitu circa monasterium, parau-  
que summa pecuniarum pro victu, & alimentis  
erat fedes. Cathedralis cum collegio canonico-  
rum regularium, ipsis canonisca cum Cathedra-  
li intra Vrbem in ade Laurentio Martyri recente  
edificata collocatis, obtinuerunt, & D. Benedictus  
cenobio erexerunt sub Beato primo Abate,  
quod illius monasterij tabularia etabantur.

Ceterum, quantz olim dignitatis, & amplitudinis fuerit Dni Iuliani monasterium, ex Vrba-  
ni III. pristinio se accipe, quod ad inflar altie-  
rius Alexandri III. fuit exemplatum.

est Pontifici pro traditione, & vniōne praecl<sup>re</sup>  
mense Prioris, obtentaque litera Apostolica  
4. iud<sup>is</sup> Decemb<sup>ri</sup> eiusdem anni 1502. Pontificis  
Alexandri VI: anno vndeclimo. ex quo tempore  
conventus septem canoniconum sub regimine  
Prioris in dicto monasterio per nostris fuit con-  
stitutus, qui ex quindecim ferē aereorum mil-  
liib<sup>s</sup>, qui ex dicti monasterij redditibus capiūtur  
vix necessaria percipiunt, ille autem canonicus  
nonnihil frater Albertus Mediolanensis, vñque ad  
mortem cum nostris in eodem monasterio ma-  
nere voluit. De hoc monasterio, & de tota con-  
gregatione S. Marie de Crescentiaco dictum est  
lib. 2. cap. 26. & 49.

<sup>16 Mo  
nast.</sup> **E**odem anno cenobium Abbatiale S. Iuliani propè Spoletrum, cum aliquot illius membris, & Ecclesiis Parochialibus subiectis, & annexis, in infantibus ciuibus Spoletanis, nostra Lateranensi congregationi fuit vnitum. Istud cenobium, est vetustissimum, cuius fundatio B. Gregorij Papa tempora praeedit; nillius fundator fuit Ven. & sanctus Abbas nomine Isaac, qui veneratus in Italia de Syria, vt S. Gregorius lib. 3. Dialogorum cap. 14. scribit, Hic enim sanctus vir cum prioribus temporibus Gothorum ad Vrbem Spoletanam deueniisset, in monte virbi imminente monasterium S. Iulianu Martyri incepit excutire, ac in eo familiariter numerosam monachorum congregauit, non quidem ex D. Benedicto instituto, vt nonnulli affluerunt quomodo enim S. Benedictus discipulus, & alumnus esse potuit, quicquid D. Gregorio loco citato prioribus temporibus Gothoru apud Spoletanos iam in veneratione habebatur? cum priora tempora Gothorum annum Christi 500. antecesserint, quo tempore S. Benedictus adhuc puer erat. Credit autem sub sancto viro numerus monachorum, propter quod plura illi bona largita, pluraque monasteria, & celie sub eodem instituta, tanquam membra sub capite plantata, inter quæ monasterium S. Anfani Martyris intra Clitatem, vbi reliquia ipsius sancti viri Isaaci sunt tumulataz. Porro autem cum Ordo D. Benedicti prope Cluniacum in Gallia reformatio nem insigni accepisset, monachi Benedictini ex iusta reformatio[n]e prædictam instituti S. Iuliani cenobium obtinuerunt, post annum Christi millefimus, circa quod tempus iudeum Cluniacenses Ecclesiam S. Petri Perlinaum vbi

erat fedes. Cathedralis cum collegio canonico-  
rum regularium, ipsis canonicis cum Cathedra-  
li intra Vrbeam in ade Laurentio Martiri recente  
adficata collocatis, obtinuerunt, & D. Benedicti  
cenobium exerunt sub Beato primo Abbatu,  
quod illius monasterij tabularia testantur.

Ceterum, quanta olim dignitatis & amplitudinis fuerit Dini Juliani monasterium, ex Vrbanii III. priuilegio sic accipe, quod ad instar ake-  
rius Alexandri III. fuit exemplatum.

Vrbane Episcopi strum servorum. Dei dilecti s.  
lysi Abbatii monasterij S. Iuliani de monte Spoleto,  
inque fratris tamen presentibus, quoniam futura regula  
rem vitam profectis in perpetuum. Cum sumu ad ca  
ram, & regnum vincere salutis Ecclesie, iace muneris,  
prudentia supera diffiditionis omnipotens, si quando  
postulantur a nobis, que ad Ecclesiam nostram pertinent,  
potentius desiderio clementer nos conuenient con  
descendere, & vota Ecclesia prosequente compleri. Et  
propter dilectionem in Domino filii vestri iuste misericordie  
ribus clementer annuitamus, & prefatum monasterium  
S. Iuliani de monte Spoleto, quo duno mancipari  
estis obsequio, ad exemplar suicula memoria predecessor  
noster Alexander Romanus Pontificis sub Petri, & ro  
stra processione suscipimus, & presenti scripti pran  
gio communimus. In primis sequuntur fluvium, et o  
domonasticum, qui secundum Denys, & Beaufort regu  
lum in eodem loco instiitutum esse dognoscuntur, per  
petui ibidem temporiis immobilitate obseruantur, pret  
rea & quasunque possestis, quatenus bona idem mo  
nasterium impræsentiarum usq[ue] & canonicis possetis,  
aut in futuris non concepcionis Pontificum, largiente leg  
um, vel Principum, oblatione fidelium, seu alii in alio  
modo prefatam Domino, potern ad ipsici, firma robe,  
vestris que successoribus, & libatoe permaneant in qui  
bus hec proprie duximus exprimenda vocabulo. Locu  
is ipsum, in quo prefatiss monasterium situm est, et  
omnibus pertinetius suis, & possidentibus iuxta mon  
asterium ve[n]trum, quia certi limitibus distinguuntur, si  
lent a via iuxta a Ecclesiam S. Petri foris portam, &  
vidit in montem, & deinde vsque ad Tivium, & Tiviu  
per Fossum Valdelega quod a Eremo Sabellio, & ab  
Exmo yf[ig]n[is] in finem Vallis cecit, & deinde vsque ad Vil  
lam S. Antimi, & Villa iuxta Sylam numen Lutis,  
que ad memoriam Ecclesiam S. Petri, in territorio co  
ca Ciuitatis terra, vinceat, in Curte S. Dñi terra, in  
Curte Castelli Latitudini terras, in Corre Macrasi terras,  
in Curte lam, que est vocabulum Cisterna, demine, &  
terras, etiam carmen seminante, cum hominibus, terra,  
& silua, in sette Annalib[us] in vocabulo Semin  
ante.

mas, & Mandu domus, terra, sylva, & riuina. In  
Civitate Spoletoana monasterium S. Iacobi cum capella,  
& pertinentiis suis, capellam S. Archangelorum, et ceterum  
Civitate Ecclesiastis S. Angels de Riesofo cum capella,  
& pertinentiis suis, Eremum sancti Aquila inter moun-  
tes cum pertinentiis suis. Inter eam capellam S. Crucis  
cum pertinentiis suis. Capellam S. Martini de Cofes-  
bosca cum pertinentiis suis. Eremo S. Marie montu Iu-  
cicum cum pertinentiis suis, capellam S. Antonii tuxi a cun-

deum mortem. In Castello monte & capella sua fundi-  
la cum portamento suis. In Petre Hughe S. C.  
cum portentis suis. Opus Pauli et capellam S.  
cum portentis suis. Ecclesia S. Crucis de Aqui-  
tania. & bonum eius. & lateri portante  
tabernaculo apostolorum iuxta cur-  
vam dicitur. capella. & alijs portentis suis  
Pauli. Quare cum pertinuerit sa-  
crafan S. Maria de Campello cum capella. don-  
at portentis suis. Monasterium S. Cyriaca  
etiam & bonum eius. & alijs portentis suis  
S. Martinus Vallis cum portentis suis. Mo-  
nasterium Laurentii de Martino cum pertinente  
Capella S. Andrea de Fossano cum portente  
Capella S. Salvatore de Cisterna cum porten-  
te. Capella S. Andrea de Semivaria cum per-  
tentis suis. Regale de Caulleria cum pertenente  
Augustini Sandi Petri de Pilo certimo con-  
tra et disponentis suis. Iehesu S. Antonius cu[m]  
suis locutis. & alijs portentis suis. Ecclesia  
iuxta pallante cum capella. bonum eius.  
portentis suis. Conventus S. Marie de Lan-  
conitate plebis S. Stephani. & Castello. In  
iuxta capella. & alijs portentis suis. Capella  
monasteria eadem. Eccliesiam. In Beuanta terra  
In Catre Crux grana terra. In Petra ad  
sanctum Epifanius capellam S. Andreae &  
alijs portentis suis. Monasterium S. Quirini  
cum capella. bonum eius. & alijs  
portentis suis. Ecclesia  
Concerti cum capella. & alijs portentis suis  
Ecclesia Tadertis o monasterium S. Agnelli ei-  
us. bonum eius. & alijs portentis suis. Monas-  
terium Portale cum capella. bonum eius. & alijs  
portentis suis.

que volū clericos, relatais, & sequentes liberis, & absolutes, ad connumerare, & eos sine out additione aliquas retinendis, autem Ecclesijs, quas habetis, licet interdicas eligere, & Episcopis presentate, q̄ dām patrō, Episcopi curas animarum canant, at de Pleba cura Episcopi, vobis de omnibus tenetur respondeat, Christiā verò, olemū, imputantur alteriū, sed Basilicis, & monachis, & clericis, vel monachis, quas ad diuinorum clericorum, vel monachorum, quas ad prius fuerit pronosticandi, à Ducessano suscipientur, q̄uidam Catholicus suris, & gratiam habet, sed habent, & ex gratiis, & sine præmia, q̄ uobis voluerit exhibere: alioquin sicut eis conuenienter maluerit, Catholicum adire atque, q̄ uoluerit, falso iurato autoritate, que postulatur, adalget. Cum autem generaliter interduum territ, ut, ut uobis clausi tamu, exclusi excommunicati, & interdicti, non pulsari campanis, sup ea uane officia celebri ave, sepulturam quoque tam interdictu esse liberaem, ut coram deuotioni, & pietatis uocib, se uile speculi deliberauerint, & excommunicati sint, prius inter dicti, nullius obligacionis, & iuris uictimam Ecclesie, & q̄ uo- luntate ipsius Ecclesie, & q̄ uo- luntate corpora a cognoscere. Observe vero q̄ uo-

tem manteum. In Castello montu capella s. fidelis Aquile-  
lium pertinetis sui. In Gallie Hispe de S. Cathalda  
cum pertinetis sui. Quod Petrus capellam S. Antimi  
cum pertinetis sui. Ecclesia S. Crucis aquafolama  
cum capilla & hominibus. Et ceteri pertinentis sui.  
Ecclesiam sanctorum apolorum iuxta civitatem  
complebitur, & cappella & alijs pertinentis sui. Hof-  
piale S. Pauli de Quarto cum pertinetis sui. Ec-  
clesiam S. Mariae de Campello cum capella, hominibus,  
& alijs pertinentis sui. Monasterium S. Cypriani cum  
capilla & hominibus, & ceteri pertinentis sui. Capel-  
lam S. Martini Valli cum pertinetis sui. Medicatæ  
capella S. Laurentii de Martino cum pertinetis sui.  
Capella S. Andree de Fossano cum pertinetis sui.  
Capella S. Salvatoris de Cofenna cum pertinetis  
sui. Capellam S. Andree de Seminario cum perten-  
tis sui. Hospital de Caullara cum pertinetis sui.  
Monasterium Sancti Petri de Pilo certus cum capel-  
la, & alijs pertinentis suis. et Iohannem S. Antonij in capella  
sua, & hominibus, & alijs pertinentis sui. Ecclesiam S.  
matris de Polimonte cum capella, hominibus, & alijs  
pertinentis sui. Canonica S. Marie de Laurentio  
cum notariis plebis S. Stephani & Caefello, hominibus  
& capilla, & alijs pertinentis sui. Capellam S.  
Paulorum eandem Ecclesiam. In Beania servas. &  
pocula. In Corte Crucis novas teras. In Petra avula ter-  
ras in Episcopatu affinatas, capellam S. Andree de Bra-  
ianis pertinentis sui. Monasterium S. Quaricu  
capella, hominibus, & alijs pertinentis suis. Ecclesiam  
S. Clementi cum capella, & alijs pertinentis sui. In  
Spicopatu Tuderino monasterium S. Agnelli cum ca-  
pella, hominibus, & alijs pertinentis suis. Monasterium  
S. Petri de Partala cum capella, hominibus, & alijs per-  
tinentis sui.

**L**icit quoque vobis clericos, vallaicos, & seculares  
figentes liberos, & absolutos, ad conuersationem  
vros, & eos in contradictione aliqua retinere. In  
possibilitate autem Ecclesij, quas habetis, licet vos  
in sacerdotem eligere, & Episcopum presentare, quibus  
sicutus eritis, Episcopi curas animarum commit-  
tis, ut vt de Plebis cura Episcopi, vobis de tempora-  
lio tententur respondere. Christi vero, oleum san-  
ctum, confiteationes aliarum, seu Baptizantibus, Or-  
ationes clericorum, vel monachorum, qui ad sacros  
ritus suos promouendi, à Diacezano suscipiunt Epi-  
scopo, si quidem Catholicus fuerit, & gratiam Apo-  
stoli sedis habuerit, & ea gratia, & sine prauitate a  
ligno rivo voluerit exhibere: aliquis licet vobis,  
quoniam maluerit, Catholicum adie antistidi-  
tum, qui nullus sicutus autoritatis, que polluantur,  
maldecat. Cum autem generale interdictum terte fave-  
rit, licet vobis clausi, tanquam exclusis excommunicati,  
& interdicti, non pulsatis campanti, suppresa  
voce dominica officia celebrare, sepulturam quoque spacio-  
lii decimorum effe liberam, vt coram devotioni, & ex-  
trema voluntati, qui se illis sepulcri deliberauerint, mis-  
sione excommunicati sint, vel interdicti, nullus officia.  
Salutarem iustitia iherans Ecclesiarum. & aquilu-  
morum corpora agnuntur. Obeyunt vero te nunc

Santissimo Petru, Santissimi Paulus, Urbani Papa Ter-  
tium. Ad te Domine lena uiu animam meam.

Ego Urbanus Catolica Ecclesia Episcopus.

Ego Theodosius Patriarcha, & sancta Praxedis Epis-  
copus.

Ego Henricus Albanensis Episcopus.

Ego Theobaldus Ostiensis, & Veletrensis Episcopus.

Ego Iohannes presbyter Cardinalis titub S. Mariæ.

Ego Laborans presbyter Cardinalis tit. Sancte Marie  
trans Tiberim de Colum.

Ego Pandolphus presbyter Cardinalis tit. duodecim  
Apostolorum.

Ego Albinus presbyter Cardinalis tit. S. Crucis in  
Ierusalem.

Ego Melior presbyter Cardinalis tit. Sanctorum Io-  
annis & Pauli.

Ego Adelardus presbyter Cardinal. tit. S. Marcelli.

Ego Ardito Diaconus Cardinalis titub sancti Theo-  
dori.

Ego Gratianus SS. Cosma, & Damiani Diaconus  
Cardinalis.

Ego Soffredus sancta Marie in via lata Diaconus  
Cardinalis.

Ego Petrus Diaconus Cardinalis sancti Nicolai in  
Carcere Tuiliaco.

Ego Adulphus S. Georgij ad velum aureum Diaconus  
Cardinalis.

Datum Verona per manum Trismundi S. R. E. No-  
tarij, 3 Idus Martij, inde die quarta, incarnationis  
Dominica anno 1153. Populificatus vero Dominus Urbans  
III. anno primo.

VII. Porro ut solēt cuncta res mortalium progreſſus temporum labi & ruere, conobium adeo præcipuum, & locuples, & tot sanctorum hominum plantarium, paulatim conciderat, & ad ruinam omnimodam deuenerat, monachis ibi deficiensibus, & bonis omnibus vel occupatis à laicis, vel clericis secularibus commendatis: in quo quidem per multos annos r̄que ad annum 1502. perſeruit, quo tempore illud in commenda tenebat D. Hermodus Melchioris clericus Spoletanus, qui ad preces vniuersitatis ciuium Spoleti commandantibus manibus Alexandri VI. ad fauorem nostræ congregatiōnis liberè resignauit. Pontifex vero prædictis ciuibus supplicanti bus monasterium cum omnibus illius bonis, iuribus, iurisdictionibus, & pertinentiis, extincto in co-instituto, & ordine S. Benedicti, & instituto inibi ordine canonorum regularium S. Augustini, nostra congregatione Lateranensi vniuit, simul cum collationibus omnium, & singularum Ecclesiastiarum, & beneficiorum, cum cura & fine cura regularium, & secularium, ad collationem, proutiōnem præsentationem, seu quamcunq; aliam dispositionem Abbatis dicti monasterij pro tempore existentis quomodolibet spectantium, datis literis Apostolicis apud S. Petrum 3. nonas Septembr. anni 1502. Pontificatus autem fui anno 11. quārū vigorē Procurator Generalis nostra congregationis Spoletam cum aliquot canoniciis prefectus, illius corporalem poffitionē est affecitus. Cum autem contentus canonorum aliquot annis in eodem monasterio manififet, quod in monte à Ciuitate fatis remoto poſitum est, rogantibus ciuibis ad aliud monasterium intra Ciuitatem S. Anfanī, vel S. Isaaci in uncupatum, quod est membrum prædicti monasterij S. Iuliani, ut ex priuilegio proximè recitat liquet, ipse canonorum conuentus fuit translatus, & Abbas in eo constitutus, qui dicitur Abbas S. Anfanī: cuius regimini præter nonnullas Parochiales, que per dieti monasterij canonicos reguntur, subiunct etiam duo præcipua collegia canonistarum nostra congregationis S. Matthaei, & S. Matris de Stella. Manente nihilominus Abbatte S. Iuliani cum Parochio, nam Ecclesia S. Iuliani est etiam Parochialis.

In Ecclesia vero S. Anfanī conduntur reliquiae S. Isaaci monasterij S. Iuliani primi fundatoris, cuius vitam B. Gregorius lib. 3. Dialogorum cap. 14. describit, à quo prædicta Ecclesia S. Anfanī dicitur etiam Ecclesia sive monasterium S. Isaaci, ut ex prefato Vrbani III. priuilegio ap- pareat.

## CAPUT TRIGESI- MVM SEXTVM.

*De Venerabilis monasterij S. Petri in Cœlo aureo Papie refor-  
matione facta per Canonicos  
regulares Congregationis La-  
teranensis.*

Voniam de Venerabilis, & insigni monasterio D. Petri in Cœlo auro Clitatis Papie fundatione, dignitate, priuilegijs, nec nō de regularibus, qui illud à prima institutione r̄que annum millesimum, & quingentesimum nostræ fidelis temerare, in calce prii sufficienter dictum fuit, nonne quod praesens in situ ac loci ratio possit, ea professa, qua ad dicti monasterij reformationem factam per canonicos nostræ Lateranensis congregationis spectare videbatur. Nam eū de anno 1465 vltimo prædicti monasterii Abbat canonico regulari Stephano de Iudicibus nūcupato decedente, Paulus II. coidum Cardinali Iacobō tit. S. Cylogoni monasterium commendaſſet, contra quā Sanctiss. Pontificis speraray, disciplina canonica paulatim relaxata, numeroque canonistarum imminutata, & cultu divino propemodum neglegta, monasterium ad tantam relaxationem deuenerat, ut cum tempore Alexandri VI. Raphæl Riaris Cardinalis illud similiiter in commendam accepisset, canonistarum ibi tunc degentium mores, & vitam portatas, de illo reformando, cultuque divino in eodem reflectuū statim cogitaret. Qui ut cogitaram ad effectum perduceret, ad canonicos regulares congregationis Lateranensis, de quorum vita integritate plurimum confidebat, quorum primi reformatores à prædicto monasterio originem traxerant, ut coram introductione monasterium reformaret, mentis aciem, & animum direxit, quibus anno 1496, in Generali Capitulo congregatis sequentes literas, ex illarum originali, quod adhuc in Archivio nostro Romano leserunt, exscriptas in hunc modum direxit: Religiosi vita Ita-  
dori, & Capitulo congregationis gener alia regulam canonistarum S. Augustini de Observantia Lateranensi, amicis nostris præcipue, Raphæl S. Georgy Diaconus Cardinalis Domus Papa Camerario, Religio-  
vi, amicis nostris præcipue salutem, Putamus, yes desfe-  
rate, ut congregatio vestra, scilicet filii uerbi clavarum, multiplicer, & conuentualitate ad regulem obser-  
uantiam reducantur. nos pro hi, que cura nostre sunt  
remans-

L. 1  
Quibus literis accepto Generale Capitulo  
decreto approbante, quod Reuenditiff. Dominum  
inuenient, & gratias agnos pro oblatione qua-  
sunt, & quod ad Dominationem suam Reuenditiff.  
aliqua opibz mactemus, qui negotio diligere  
sunt, & componeant. Missi dcindit Romam  
tum ex Patribus cum Procuratori, cu-  
mibz illis Cardinals macto ſepiu bitt  
intraijique ad opus tam laudabile, ob reu-  
enditiff. pietat factarum reliquiarum Beat  
in Panis Augustini difpositis, ac paratis, dec-  
re, & approbationem pro dicta reformatione fu-  
erit, & conditionibus inter ipsas par-  
tum, Pontificis porrigere, quam ipfmet port-  
at illis signaturam à Papa obtinuit, & signa-  
tum libi domestico quantoctius execu-  
tum mandat, committit: quam nihilominus  
secundum malitia illorum temporum, & o-  
mnis discrimina per aliquod tempore Ispat  
convenient, dom prefatis Cardinals ab Vrb  
medio primo Papiam, dcindit in Gallias pro-  
fessor, nec prius ad urbem reuertitur, quam  
Alexander VI. ex hac luce commigret, pollo  
ex domino illo Roman regrecium Iuliano de-  
cide, qui pariter in partibus Galliarum Alex-  
ander VI. temporis degebat, quem non mul-  
tiplicat Cardinalis Pontificis elegerunt, cano-  
nici Lateranenses prædicti Cardinalis voluntaria-  
tem preferentes de prefato S. Petri monasterio  
per illa reformando perfectam habentes,  
volentes quoque conſervare veterum canonico-  
rum studiorum monasterij, per publicum influ-  
ximus anno 1500 ad id specialiter prefato, ad  
expeditionem Bullarum processerunt, quæ date  
erat B. Petru 6. Calend. Decemb. anno  
1500. Pontificis Iulii II. anno primo, in quibus  
multiplicationis per Alexandrum VI. & Idus  
Iulii Pontificis sui anno. 5. signatae, mentio-